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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор та ны  
қор ғау са ла сын да ғы  

ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық қа қа ты суы

Баян да ма да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы ха лы қа ра-
лық ын ты мақ тас тық қа қа ты су ба сым дық та ры қа рас ты ры ла ды. Ав тор баян да ма да та би ғат ты пай-
да ла ну са ла сын да ғы ха лы қа ра лық мін дет те ме лер ді адал орын дау қа ғи да сын қа рас тыр ған. Со ны-
мен қа тар, тө тен ше эко ло гиялық жағ дай лар бол ған да ха лы қа ра лық кө мек көр се ту жә не өңір лік 
эко ло гиялық мә се ле лер ді ше шу жол да рын тал қы лай ды. Ав тор ха лы қа ра лық құ қық тың нор ма ла ры 
мен қа ғи да ла рын қол да ну жә не ор нық ты да му са ла сын да ғы ха лы қа ра лық бас та ма лар ға қа ты су 
ба сым дық та рын зерт тей ді.

Түйін сөз дер: ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық, ха лы қа ра лық ке лі сімшарт тар.

A.U. Usenbaeva 
 Theoretical questions of environmental harm

In this article are considered concept of ecological harm by the modern legislation of RK. An author 
in this article examines the rule of international obligation in industry of the use of natural resources. And 
also, an author analyses providing of help in the period of the extraordinarily ecological state in a region. 
An author investigates priorities of participation of rules and norms of international law in industry of 
steady development of international initiatives.
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Теоре ти чес кие воп ро сы по ня тия эко ло ги чес ко го вре да 

В дан ной статье расс мат ри вает ся по ня тие эко ло ги чес ко го вре да по сов ре мен но му за ко но-
да тель ст ву РК. Ав тор в дан ной статье расс мат ри вает пра ви ло меж ду на род но го обя за тель ст ва 
в от рас ли ис поль зо ва ния при род ных ре сур сов. А так же ана ли зи рует ока за ние по мо щи в пе ри од 
чрез вы чай но эко ло ги чес ко го сос тоя ния в ре ги оне. Исс ле дует приори те ты учас тия пра вил и норм 
меж ду на род но го пра ва в от рас ли ус той чи во го раз ви тия меж ду на род ных ини циатив. 

Клю че вые сло ва: меж ду на род ные до го вор, меж ду на род ное от но ше ние, договор.

Жаhан дық эко ло гиялық мә се ле лер ді ше шу 
үшін, қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ха лы қ - 
а ра лық ын ты мақ тас тық ты ор на ту мақ са тын-
да ха лы қа ра лық қауым дас тық тар дың бі рі гуі, 
қор ша ған ор та ны қор ғау ая сын да ха лы қа ра-
лық эко ло гиялық ұйым дар дың қыз мет ат қа руы 
қа жет. Мем ле кет тер дің қор ша ған ор та ны қор-
ғау са ла сын да ты ғыз ын ты мақ тас тық ор на туы 
орын ды. 

Әлем дік қауым дас тық эко ло гиялық проб ле-
ма лар ды бір ле се ше шу ге ора сан зор күш-жі гер 
жұм сау да, Қа зақ стан да бұл про цес ке бел се не 
қо сыл ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс-
ти ту циясын да ха лы қа ра лық құ қық тың жал пы 
мой ын дал ған прин цип те рі мен ха лы қа ра лық ке-
лі сімшарт тар дың Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
заң да ры ал дын да ба сым дық қа ие екен ді гі ай- 
т ыл ған. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ха лы қа ра лық 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы ха лы қа ра лық ...

қауым дас тық тың то лық құ қы лы мү ше сі бол ды. 
Бү гін де Қа зақ стан қор ша ған ор та ны қор ғау са-
ла сын да бас қа мем ле кет тер мен бел сен ді ын ты-
мақ тас тық ор нат қан [1, 291-291 бб.]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор-
та ны қор ғау жә не та би ғат пай да ла ну са ла сын-
да ғы ха лы қа ра лық ын ты мақ тас ты ғы ту ра лы Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы Эко ло гиялық ко дек сі нің 
27-та рау 188-ба бын да қа рас ты рыл ған. Он да Қа-
зақ стан ның қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын-
да ғы ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық қа қа ты су 
ба сым дық та ры на ие екен ді гі көр се тіл ген. Атап 
ке те тін бол сақ, адам ның өмі рі мен ден сау лы ғы-
на қо лай лы қор ша ған ор та ны қор ғау; ор нық ты 
да му ға қол жет кі зу; Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның қор ша ған ор та ны қор ғау жә не та би ғат пай-
да ла ну са ла сын да ғы мүд де ле рін қор ғау; транс-
ше ка ра лық ла стану лар ды бол ғыз бау, олар ды 
азайту жә не ба қы лау; ер кін ха лы қа ра лық сау да 
мен ин вес ти циялар ды эко ло гиялық стан дарт тар 
мен та лап тар ды сақ тау не гі зін де да мы ту жә не 
қол дау ба сым дық та ры ай қын дал ған. Со ны мен 
қа тар, тө тен ше эко ло гиялық жағ дай лар бол ған-
да ха лы қа ра лық кө мек көр се ту, транс ше ка ра-
лық жә не өңір лік эко ло гиялық мә се ле лер ді ше-
шу үшін ха лы қа ра лық құ қық тың нор ма ла ры мен 
қа ғи да ла рын қол да ну, қор ша ған ор та ны қор ғау 
жә не ор нық ты да му са ла сын да ғы ха лы қа ра лық 
бас та ма лар ға қа ты су ба сым дық та ры на не гіз-
де ле ді. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған 
ор та ны қор ғау жә не та би ғат пай да ла ну са ла сын-
да ғы ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық тың ба сым 
мін дет те рі жаhан дық, транс ше ка ра лық, өңір лік 
жә не екі  жақ ты не гіз де ше ші ле ді [2, 95-96 бб.].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор та-
ны қор ғау жә не та би ғатты пай да ла ну са ла сын-
да ғы ха лы қа ра лық ын ты мақ тас ты ғы ха лы қа ра-
лық мін дет те ме лер ді адал орын дау қа ғи да сы на, 
мем ле кет тер дің өз та би ғи ре су рс та рын иге ру ге 
де ген еге мен ді құ қы ғын құр мет теу қа ғи да сы-
на, ха лы қа ра лық дау лар ды бей біт жол мен ше-
шу қа ғи да сы на, бас қа мем ле кет тер дің не ме се 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның юрис дик циясы нан 
тыс қа ры жат қан ау дан дар дың қор ша ған ор та-
сы на кел ті ріл ген за лал дың ал дын алу жө нін де-
гі ша ра лар ды қам та ма сыз ету үшін мем ле кет тің 
жауап кер ші лі гі қа ғи да сы на, қор ша ған ор та ны 
лас тау ға бай ла ныс ты шы ғын дар үшін лас тау-
шы ның жауап кер ші лі гі қа ғи да сы на не гіз де ле ді.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор-
та ны қор ғау жә не та биғатты пай да ла ну са ла-
сын да ғы ха лы қа ра лық ын ты мақ тас ты ғы ның 
эко но ми ка лық не гі зін ха лы қа ра лық ұйым дар ға 

тө ле не тін мін дет ті жә не ерік ті жар на лар құ рай-
ды. Со ның не гі зін де ха лы қа ра лық бағ дар ла-
ма лар ды, фо рум дар мен өз ге де ха лы қа ра лық 
іс-ша ра лар ды қар жы лан ды ру ға қа ты су бо лып 
та бы ла ды. Эко ло гиялық құ қық бұ зу шы лық тар, 
шек тес мем ле кет тер дің қор ша ған ор та сы мен 
та би ғи ре су рс та ры на кел ті ріл ген за лал, ха лы-
қа ра лық шарт тар дың мін дет те ме ле рін сақ та ма-
ға ны үшін ха лы қа ра лық жауап кер ші лік ша ра ла-
ры Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ха лы қа ра лық 
шарт та ры ның ере же ле рі не сәй кес қол да ны ла ды.

Ха лы қа ра лық шарт тар қор ша ған ор та ны 
қор ғау жә не та би ғатты пай да ла ну са ла сын да ғы 
мем ле ке та ра лық ын ты мақ тас тық тың құ қық тық 
ны са ны ре тін де бо ла ды. Қор ша ған ор та ны қор-
ғау жә не та би ғатты пай да ла ну са ла сын да ғы ха-
лы қа ра лық шарт тар ды жа са су, орын дау, өз гер ту 
жә не тоқ та ту тәр ті бі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның ха лы қа ра лық шарт тар ту ра лы заң на ма сы-
мен рет те ле ді.

ҚР Пре зи ден ті нің 2003 жыл ғы 3 жел тоқ сан-
да ғы Қаулы сы мен қол да ған 2004-2015 жыл дар-
ға ар нал ған Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның эко-
ло гиялық қауіп сіз ді гі нің Тұ жы рым да ма сы на 
сәй кес, Қа зақ стан эко ло гиялық әл сіз ау мақ ты 
жә не ше шіл ме ген эко ло гиялық проб ле ма ла ры 
бар мем ле кет бо лып отыр.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның эко ло гиялық 
қауіп сіз ді гі нің Тұ жы рым да ма сын да ау мақ тық 
жә не ұлт тық эко ло гиялық проб ле ма лар дан бө-
лек, бір қа тар жаhан дық эко ло гиялық проб ле ма-
лар да көр се тіл ген, олар дың ішін де: кли мат тың 
өз ге руі; озон қа ба ты ның бұ зы луы; биоло гиялық 
әра лу ан ды лық ты сақ тау; шө лейт те ну жә не то-
пы рақ тың то зу проб ле ма ла ры бел гі лен ген.

БҰҰ-ның то лық қан ды мү шесi бо ла оты рып, 
Қа зақ стан жаhан дық серiктестiктiң негiзiнде 
мем ле кеттiк эко ло гиялық сая сат ты тиiмдi 
жүргiзудiң кiлтi ретiнде ха лы қа ра лық ын ты-
мақ тас тық ты пай да ла нуы тиiс. Қа зақ стан ның 
әлемдiк қо ғам дас тық қа бар ған сай ын та ны ла 
түс кенiн ес ке ре оты рып, 1992 жы лы Рио-де-Жа-
ней ро да негiзi са лын ған жә не 2002 жы лы Йо-
хан нес бу рг те өт кен Дү ниежүзiлiк сам мит те рас-
тал ған тұ рақ ты да му қа ғи дат та ры ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар да ғы ын ты мақ тас тық пен серiктестiк 
саяса ты ның негiзi бо луы тиiс. 

Осы сая сат тың негiзгi ба ғыт та ры: 
– ха лы қа ра лық келiсiмдердiң ере же лерiн 

прак ти ка лық iске асы ру; 
– қор ша ған ор та ның са па сын ба ға лаудың 

жә не жай-күйiн ба қы лаудың жал пы тәсiлдерiн, 
әдiстерiн, өл шем дерi мен рәсiмдерiн әзiрлеу; 
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– үй лестiрiлген iргелi жә не қол дан ба лы 
эко ло гиялық зерт теу лердi жүргiзу; 

– эко ло гиялық қауiпсiздiк проб ле ма сын 
ше шу де ха лы қа ра лық тәжiри бенi пай да ла ну; 

– қор ша ған ор та ны қор ғау мен елдiң тұ-
рақ ты да муы са ла сын да ғы нақ ты бағ дар ла ма лар 
мен жо ба лар ды ше шу ге ха лы қа ра лық ұйым дар-
дың қа ра жа тын тар ту ды жан дан ды ру. 

Мұн дай сая сат ты прак ти ка лық iске асы ру 
Қа зақ стан ның да муы мен қо ғам дық құ ры лы мы-
ның да мы ған де мок ра тиялық мем ле кет тер мен 
үй лесiмдiлiгi үшiн оған прог рес сивтiк қол дау 
та бу ға ық пал етуi тиiс. 

Ма ңыз ды ха лы қа ра лық эко ло гиялық кон-
вен циялар ға жә не ха лы қа ра лық дең гейде та би-
ғат қор ғау қыз метiне рес пуб ли ка ның не ғұр лым 
кеңiрек қа ты су ын қам та ма сыз ету үшiн қор ша-
ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы бар лық әзiрле-
нетiн бағ дар ла ма лар да ха лы қа ра лық ын ты мақ-
тас тық тың ба сым дық та ры жә не олар ды iске 
асы ру жөнiндегi тиiстi iс-ша ра лар белгiле нуi 
тиiс. 

Тех ни ка лық жә не өз ге де кө мектi алу оны 
тиiмдi пай да ла ну ды тал дау мен жүргiзiлуi тиiс. 
Тек қа на ақ па рат тың жеткiлiктi кө лемiн қам та-
ма сыз ету жә не жергiлiктi жағ дай лар ды не ғұр-
лым те реңiрек түсiну үшiн ға на емес, со ны мен 
бiрге, олар та би ғат қор ғау қыз метiн бас қа ру 
жөнiндегi дағ ды лар ды иге руi үшiн бiрлес кен 
жо ба лар ға қа ты су ға жергiлiктi са рап шы лар мен 
ме ке ме лердi тар ту қа жет [3]. 

Қор ша ған ор та ны қор ғау мә се ле ле рі не қа-
тыс ты ха лы қа ра лық ма ман дан ды рыл ған ұйым-
дар дың қыз ме ті не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
тәуел сіз дік ал ған нан бас тап қа ты са бас та ды. 
Атап ке те тін жайт , Қа зақ стан Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы на 1992 жы лы 2 нау рыз да мү ше бол ды. 

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы Бас Ас са мб леясы-
ның ар найы сес сия сын да (Нью-Йорк, 1997) сөй-
ле ген Н. На зар баев эко ло гиялық проб ле ма лар-
дың өзін дік ка да ст рын құ ру қа жет ті лі гі ту ра лы 
мә се ле қой ды. Әсі ре се ши кі зат тық мем ле кет тер 
мұн дай ка да стр лар ға өте мұқ таж [4]. 

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның бас та ма сы мен 
2002 жы лы 26.08.-04.09 ара лы ғын да Йоха нис-
бург те (ОАР) өт кен Қор ша ған ор та ны қор ғау 
проб ле ма ла ры на қа тыс ты Бү кі лә лем дік Сам-

мит те Н.Ә. На зар баев Жаhан дық эко ло гиялық 
проб ле ма лар тіз бе сін құ ру жә не ұр пақ тар үшін 
қа жет ті өмір лік ре су рс тар ды сақ тау үшін мем ле-
кет тер ге қор ша ған ор та ға қайт қы сыз за лал кел-
ті ру ді тоқ та ту мін де тін қоб қа жет ті лігі ту ра лы 
бас та ма ұсын ды. Бұл Сам мит ке қа ты су шы лар-
дың са ны ре ко рд тық көр сет кіш ке жет кен: жүз-
ден ас там мем ле кет пен жет піс мың нан көп де-
ле гат қа тыс ты [5]. 

Н.Ә. На зар баев тың бұл ұсы ны сы 26.09.2007 
жы лы өт кен БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 62 сес-
сия сын да та ғы қайталан ды. Ол жер де со ны мен 
қа тар, Ха лы қа ра лық Арал ды құт қа ру қо ры на 
БҰҰ инс ти ту ты мәр те бе сін бе ру ұсы ны сы да 
айт ыл ды.

Бү гін гі таң да Қа зақ стан қор ша ған ор та ны 
қор ғау са ла сын да, ха лы қа ра лық ын ты мақ тас-
тық ты ны ғайту мақ са тын да мем ле кет тер мен ха-
лы қа ра лық ке лі сімшарт тар ға қол қой ған не ме се 
ра ти фи ка цияла ған кон вен циялар жо ға ры дей-
гей де деп атап ке ту ге бо ла ды. Мы са лы, Бү кі лә-
лем дік ме те оро ло гиялық ұйым ту ра лы Кон вен-
ция, Ва ши нг тон (11.10.1947 ж.), 18.12.1992 ж. 
қо сыл ды. Қор ша ған ор та ға әсер ету құ рал да рын 
әс ке ри не ме се өз ге де дұш пан дық мақ сат та қол-
да ну ға тый ым са лу ту ра лы Кон вен ция, 1977 ж., 
20.02.1995 ж. ра ти фи ка циялан ды. Ауа ның үл кен 
қа шық тық тар ға транс ше ка ра лық ла стануы ту-
ра лы Кон вен ция, 1979ж., 23.10.2003 ж. ра ти фи-
ка циялан ды. Со ны мен қа тар, Кас пий те ңі зі нің 
те ңіз ор та сын қор ғау ту ра лы Ра ма лық Кон вен-
ция, 2005 жыл дың 13 жел тоқ са нын да ра ти фи ка-
циялан ған бо ла тын.

 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор-
та ны қор ғау са ла сын да Ре сей, АҚШ, Гер ма ния, 
Гру зия, Түр кия, Из рай ль, Өз бе кс тан, Қыр ғыс-
тан, Әзір бай жан жә не та ғы бас қа көп те ген мем-
ле кет тер ара сын да ке лі сім дер қа был дан ған. 
ТМД мем ле кет те рі 1992 жы лы ақ пан да эко ло гия 
жә не қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да өза ра 
әре кет ету ту ра лы ке лі сім ге қол қой ды.

Атал ған са ла да ха лы қа ра лық ке лі сім дер 
бол ма ған кез де рі мем ле ке та ра лық қа ты нас тар 
ха лы қа ра лық дәс түр лер не гі зін де рет те ле тін. 
Мой ын дал ған дәс түр лер дің бі рі көр ші лес мем-
ле кет тің қор ша ған ор та сы на за лал кел тір меу қа-
ғи да сы на не гіз дел ген.

Әде биет тер

1 Күл те леев С.Т., Рах ме тов Е.Ш. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның эко ло гиялық құ қы ғы: Жал пы жә не Ерек ше бө лім. Оқу-
лық. – Ал ма ты: has, 2008. – 328 б.

2 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Эко ло гиялық ко дек сі. – Ал ма ты: ЮРИСТ, 2012. – 172 б.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қор ша ған ор та ны қор ғау са ла сын да ғы ха лы қа ра лық ...

3 ҚР Пре зи ден ті нің 2003 жыл ғы 3 жел тоқ сан да ғы Қаулы сы мен қол да ған 2004-2015 жыл дар ға ар нал ған Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның эко ло гиялық қауіп сіз ді гі нің Тұ жы рым да ма сы.

4 «Но вые по хо ды к эко ло ги чес кой уяз ви мос ти», 18 ақ пан – 4 нау рыз 1998. Эко. Курь ер. 
5 Н.Ә. На зар баев тың Дү ниежү зі лік Йоха нис бург те өт кен Сам мит те гі сөй ле ген сө зі // Ка за хс танс кая прав да 2002.04.09.
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